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Urządzenie pyłochłonne

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie pyłochłonne
oczyszczające powietrze, zwłaszcza zabezpieczające spa-
linowo-turbinowe zespoły napędowe, przed dostawaniem
się do nich pyłów, piasku i innych obcych zanieczyszczeń.

Napędowe zespoły spalinowo-turbinowe zużywają wiel¬
kiej ilości powietrza, i charakteryzują się dużymi szyb¬
kościami strumienia gazowego oraz swych czynnych ele¬
mentów roboczych, przy czym wszelkie obce zanieczysz¬
czenia powodują trwałe uszkodzenia gładkich powierz¬
chni elementów roboczych. Zespół napędowy stanowiący
wyposażenie środka transportowego w postaci śmigłowca
zasysa wraz z powietrzem wielkie ilości ziaren piasku,
pyłów, małych kamieni i innych zanieczyszczeń (zwłasz¬
cza przy pracy śmigłowca na ziemi). Obserwuje się w
zespołach napędowych intensywne zużycie erozyjne ele¬
mentów roboczych. Występuje rozregulowanie zespołów
napędowych, które nie osiągają wymaganych parame¬
trów roboczych, jak również obniża się niezawodność
i bezpieczeństwo lotu.

Znana jest konstrukcja urządzenia pyłochłonnego, wy¬
posażona w wielu elementów filtrujących, które nakła¬
da się i mocuje na płytach. Każda taka płyta posiada po¬
dwójne ścianki, wewnętrzną i zewnętrzną, które są od¬
dalone jedna od drugiej i tworzą między sobą przestrzeń
przepływową. Płyty są zestawiane ze sobą tworząc ko¬
morę przepływową, która przylega swymi brzegami do
chwytu powietrza zespołu napędowego.

Jako elementy filtrujące posiada przelotowe odpylacze
cyklonowe, które są ustawiane w przestrzeni między ścian¬
ką wewnętrzną i zewnętrzną płyty w taki sposób, że prze-
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chodzą one na wylot przez wspomniane ścianki. Każdy
z odpylaczy cyklonowych posiada wlot przylegający swy¬
mi brzegami do zewnętrznej ścianki płyty stykającej się
z atmosferą oraz łączący się z komorą przelotową kanał
oczyszczonego powietrza przylegający do wewnętrznej
ścianki płyty. Każdy element filtrujący posiada też wylot
dla zassanych cząstek zanieczyszczeń skierowany w przes¬
trzeń między ściankami płyty. Na odcinku między wlo¬
tem do odpylacza cyklonowego, a wylotem wychwyta-
nych cząstek, zamontowane jest urządzenie dla wpro¬
wadzenia powietrza w ruch wirowy.

Strumień powietrza wraz z obcymi ciałami przecho¬
dząc przez element filtrujący zostaje zawirowany, a pod
działaniem sił odśrodkowych cząsteczki obce (będąc
cięższymi od powietrza) oddzielają się i wraz z niewiel¬
ką częścią powietrza w postaci zawiesiny pyłowej prze¬
mieszczają się w przestrzeni między ściankami płyty do
wylotu dla wychwytanych cząstek. Główna część po¬
wietrza kanałem prowadzącym do wylotu powietrza o-
czyszczonego, przemieszcza się do komory przepływowej.

W celu wydalenia z przestrzeni między ściankami pły¬
ty zassanych zanieczyszczeń pyłowych urządzenie wy¬
posażone jest w źródło rozrządzania w postaci wentyla¬
tora, który zassane zanieczyszczenia pyłowe przewodem
głównym wydala do atmosfery.

W przypadku gdy powietrze otaczające nie ma zanie¬
czyszczeń i jego oczyszczenie nie jest konieczne, prze¬
widziano w urządzeniu możliwość bezpośredniego przej¬
ścia powietrza atmosferycznego do komory przepływo¬
wej i dalej do zespołu napędowego, omijając elementy
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filtrujące. W tym celu w urządzeniu zamontowano kie¬
rownice ustawione w komorze przepływu przesłony kie¬
rujące strumień powietrza do wlotu zespołu napędowego
od strony przeciwległej.

Znane jest przedstawione urządzenie z opisu paten¬
towego USA nr 3421996 (55—306), 3449891 (55—306),
oraz z francuskiego opisu patentowego nr 1585516. Oso¬
bliwością wyróżniającą to urządzenie jest zastosowanie
zaworów wstecznych w wylotach z kanałów służących
do wydmuchiwania oczyszczonego powietrza. Zawory
zapobiegają przepływowi powietrza z komory przepły¬
wowej poprzez elementy filtrujące do atmosfery, co mo¬
że zaistnieć przy pewnych warunkach lotu śmigłowca.

Głównym mankamentem przedstawionych urządzeń
pyłochłonnych jest zamontowanie elementów filtrują¬
cych w różnych odległościach od wlotu do zespołu na¬
padowego, a także jednakowe przekroje kanału oczysz-
Ionego powietrza. t

Przedstawione rozwiązanie charakteryzuje nie-
wnomierna praca poszczególnych elementów filtru¬

jących, ponieważ elementy zamontowane w pobliżu wlotu
do zespołu napędowego zasilane są większą ilością po¬
wietrza niż przez elementy zamontowane na oddalonym
od zespołu napędowego krańcu urządzenia. Zjawisko to
uwarunkowane jest różnym stopniem podciśnienia sta¬
tycznego w komorze przepływu w różnych jej przekro¬
jach wzdłuż kierunku ruchu oczyszczonego powietrza,
przy czym różnice są tym większe im bardziej różnią się
szybkości przepływu powietrza w różnych odcinkach ko¬
mory przepływowej.

W rezultacie przy określonym stopniu podciśnienia
w przewodzie głównym, służącym do wydalania kon¬
centratu pyłowego, niemożliwe jest równomierne wys¬
sanie zawiesiny pyłowej ze wszystkich filtrowanych ele¬
mentów. Znane jest, że elementy filtrujące typu bier¬
nego, a w szczególności przepływowe odpylacze cyklono¬
we pracują efektywnie tylko przy zassaniu 5—10% ogól¬
nego wydatku powietrza pobieranego przez odpylacz
cyklonowy wraz z zassaniem cząstek stałych.

Przy przepływie dużych ilości powietrza przez ele¬
menty filtrujące występuje nierównomierne odsysanie
zanieczyszczeń pyłowych z różnych elementów, może się
zdarzyć, że w niektórych elementach odsysanie zanie¬
czyszczeń pyłowych jest poniżej koniecznego poziomu
odsysania przy efektywnym oczyszczaniu z pyłu. Odsy¬
sanie powietrza w ogóle nie zachodzi przez niektóre ele¬
menty filtrujące, podczas gdy zaobserwować można prze¬
nikanie zanieczyszczeń pyłowych z kanału głównego słu¬
żącego do wydalania zanieczyszczeń pyłowych do ka¬
nału wydmuchowego oczyszczonego powietrza.

W rezultacie efektywność oczyszczania z pyłu przy
pomocy opisanych wyżej urządzeń, maleje znacznie.

Celem niniejszego wynalazku jest wyeliminowanie
niedogodności występujących w znanych urządzeniach.

Głównym zadaniem wynalazku jest zbudowanie ta¬
kiego urządzenia pyłochłonnego, w którym elementy
filtrujące byłyby wykonane w taki sposób, aby każdy
z nich pracował w optymalnych warunkach zapewnia¬
jących efektywne oczyszczenie powietrza.

Zadanie ro rozwiązuje pyłochłonne urządzenie spa-
linowo-turbinowego zespołu napędowego, zawierające ko¬
morę przepływu umieszczoną przy wejściu do zespołu
napędowego, w korpusie której osadzonych jest wiele
przelotowych odpylaczy cyklonowych, stanowiących ka¬
nały komory przepływowej oczyszczonego powietrza.

4
Urządzenie według wynalazku posiada płaszczyzny prze¬
krojów poprzecznych otworów wejściowych do kanałów
oczyszczonego powietrza, zmniejszające się w kierunku
przepływu powietrza w zbiorczej komorze przepływu.

5 Zmiana płaszczyzn zachowuje zasadę podtrzymywania
jednakowego natężenia przepływu powietrza przez wszyst
kie odpylacze cyklonowe.

Dzięki ustawieniu elementów filtrujących posiada-'
jących otwory wlotowe z wieloma płaszczyznami kie-

io rającymi oczyszczone powietrze, oraz zapewniające jed¬
nakowe natężenie przepływu powietrza przechodzącego
przez pojedyncze elementy.

W rezultacie w wielu elementach filtrujących przy wy¬
locie dla cząstek zanieczyszczeń występuje podciśnie-

15 nie statyczne jednakowego stopnia.
Rozwiązanie zapewnia równomierne odessanie po¬

wietrza wraz z wychwyconymi cząstkami ze wszystkich
elementów. W ten sposób każdy z elementów filtrują¬
cych pracuje w warunkach optymalnych, co zapewnia

20 wysoką efektywność pyłochłonności całego urządzenia,
przy czym odpada konieczność stosowania wielkich obję¬
tości wewnętrznych komory przepływowej, zmniejszają się
gabaryty i waga urządzenia.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładzie
25 wykonania na rysunku, na którym: fig. 1 przedstawia

urządzenie pyłochłonne w przekroju wzdłużnym, fig. 2 —
w przekroju II — II urządzenie z fig. 1, fig. 3. — w prze¬
kroju III — III urządzenie z fig. 2, fig. 4 — wykres za¬
leżności efektywności oczyszczania z pyłów 77 w % od

30 natężenia przepływu q powietrza przepływającego przez
odpylacz cyklonowy przy licznych płaszczyznach f wej¬
ściowych otworów w kanałach służących do wydmuchu
oczyszczonego powietrza i przy stałej wielkości w % iloś¬
ci uzyskiwanego z odpylacza cyklonowego zanieczyszczeń

35 powietrza, fig. 5 — wykres strat hydraulicznych w mi¬
limetrach słupa wody cyklonowego przelotowego od¬
pylacza zależnych od natężenia przepływu q 1/sek. po¬
wietrza przechodzącego przez cyklon przy rozlicznych
płaszczyznach f przejściowych przekrojów kanałów,

40 służących do wydmuchu oczyszczonego powietrza i przy
stałej, wielkości w % ilości powietrza, uzyskiwanego z
odpylacza cyklonowego, bez cząsteczek zanieczyszczeń.

Urządzenie pyłochłonne stanowi przepływową komo¬
rę 1 (fig. 1) która posiada obudowę 2 w postaci wydrą-

45 żonego pierścienia wyposażoną w stanowiące elementy
filtrujące ->—- odpylacze cyklonowe 3. Komora przepły¬
wowa 1 posiada kształt okrągły, wielościenny itd. Od¬
pylacze cyklonowe 3 ustawione są promieniście, parami
w kilku wzdłużnych i poprzecznych rzędach. Kanały 4

50 (fig. 2) miedzy wzdłużnymi rzędami cyklonowych od¬
pylaczy 3 stanowią przewód główny do usuwania kon¬
centratu pyłowego. W przedniej części urządzenia znaj¬
duje się chwytak powietrza 5 (fig. 1) wyposażony w skrzy¬
dełka 6 zabezpieczające przedostawanie się poza odpyla-

55 czarni cyklonowymi 3 zapylonego powietrza do chwytu
powietrza 7 zespołu napędowego.

Odpylacze cyklonowe 3 (fig. 3) mają postać cylin¬
drów 8 wyposażonych w łopatki spiralne 9, kierujące
strumień powietrza przechodzący przez odpylacz cy-

eo klonowy i króćce wydmuchowe 10 z otworem wejścio¬
wym 11 stanowiące kanał wyjściowy dla oczyszczonego
powietrza. Otwory 12 (fig. 2) usytuowane na powierz¬
chniach bocznych cylindrów 8, przez które dokonuje się
wydalanie do kanałów 4 cząsteczek zanieczyszczeń.

65 Dobór początkowy wielkości typów poszczególnych
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odpylaczy cyklonowych 3, w komorze przepływowej
ustawianych w rządzie w kierunku przepływu oczyszczo¬
nego powietrza, dokonywany jest na podstawie charak¬
terystyk eksperymentalnych poszczególnych odpylaczy,
z uwzględnieniem zasady zmienności płaszczyzny prze¬
kroju przepływu komory przepływowej wzdłuż jej dłu¬
gości.

Przykład doboru płaszczyzn f wejściowych otworów 11
króćców wyrzutowych 10.

1. Średni wydatek objętościowy powietrza z odpylacza
cyklonowego określa:

gdzie:
Qe — ogólna ilość powietrza oczyszczonego,
n — ogólna ilość odpylaczy cyklonowych
pj — średni wydatek objętościowy powietrza

2. Według wykresów (fig. 4 i 5) sprawdza się zasad¬
niczą możliwość uzyskania w poszczególnych cyklonach
pożądanego poziomu strat hydraulicznych AP i efektyw¬
ności oczyszczania z pyłów qi przy natężeniu przepływu
powietrza n przez odpylacze cyklonowe.

3. Według wykresu (fig. 4) wybiera się odpylacz cy¬
klonowy, który posiadając największą płaszczyznę f —
otworu pobierającego 11 w kanale służącym ó)o|wydmu¬
chiwania powietrza oczyszczonego, zapewniałby pożą¬
dany stopień oczyszczania. Dobrane odpylacze cyklo¬
nowe 3 są ustawiane w komorze 1 w pierwszym poprzecz¬
nym rzędzie według kierunku ruchu strumienia' powie¬
trza. Jeżeli następne odpylacze cyklonowe, we wzdłuż¬
nym rzędzie cyklonów, będą posiadały mniejszą płasz¬
czyznę otworów wejściowych i dużą efektywność, to płasz¬
czyzna wejściowych otworów w pierwszym poprzecznym
rzędzie może być taka, aby zapewniała nieco niższą efek¬
tywność w porównaniu z żądaną, ponieważ część nas¬
tępujących po sobie cyklonów w rzędzie Wzdłużnym od¬
pylaczy cyklonowych będzie posiadała wyższy stopień
oczyszczania i wymogi odnośnie całkowitej efektywności
urządzenia oczyszczającego powietrze można będzie o-
siągnąć. ~

4. Według wykresu (fig. 5) określa się stopień strat
hydraulicznych JPŁ przy przechodzeniu powietrza o za¬
danym natężeniu przepływu q w wybranym pierwszym
odpylaczu cyklonowym.

5. Stopień podciśnienia statycznego w komorze prze¬
pływowej 1 przed odpylaczami cyklonowymi w drugim
poprzecznym rzędzie oblicza się według wzoru:

P-VJ
APa = AP1+-^;

gdzie:
b — gęstośćpowietrza; \ \
V — szybkość przepływu powietrza w zbiorczej ko¬

morze przepływowej 1 przed drugim\rządem
poprzecznym odpylaczy cyklonowych^ zgodnie
z kierunkiem ruchu powietrza w kombłze 1,

Wx —określa się według wzoru "■'**%
qi.m

gdzie:
m — ilość odpylaczy cyklonowych w pierwszym po¬

przecznym rzędzie cyklonów według kierunku
przepływu powietrza w komorze 1,

6

Fj — płaszczyzna przekroju przepływu komory prze¬
pływowej bezpośrednio przed drugim rzędem
poprzecznym cyklonów według kierunku prze¬
pływu powietrza w komorze 1.

5 Płaszczyzna F± określana jest według konkretnego roz¬
wiązania konstrukcyjnego (albo jest zadana).

6. Według wykresu (fig. 5) gdy znane jest q i A?2 okre¬
śla się płaszczyznę f2 przekroju poprzecznego wejścio¬
wych otworów 11 króćców 10 w odpylaczach cyklono¬
wych z drugiego rzędu poprzecznego.

7. Stopień podciśnienia statycznego w komorze pjze-
; pływowej 1 przed odpylaczami cyklonowymi 3 w trzecim

poprzecznym rzędzie określa się według wzoru

P.V2
AP3 = AP2+^-?

-■"'' '■• /
gdzie:

^ V2' — szybkość przepływu powietrza w komorze prze¬
pływowej 1 przed odpylaczami cyklonowymi 3
w trzecim poprzecznym rzędzie:

V = qim"*"qin
25 2 Fa

n — ilość odpylaczy cyklonowych w drugim rzędzie
poprzecznym,

F2 — płaszczyzna przekroju wzdłużnego komory prze-
30 pływowej 1 przed trzecim rzędem poprzecznym

odpylaczy cyklonowych 3.
W sposób analogiczny oblicza się płaszczyznę przekroju

poprzecznego otworów wejściowych do kanałów służą¬
cych do wydmuchiwania oczyszczonego powietrza z od-

35 pylaczy cyklonowych 3, znajdujących się w ostatnim po¬
przecznym rzędzie cyklonów.

W czasie pracy spalinowo-turbinowego zespołu na¬
pędowego w zapylonym środowisku skrzydełka 6 (fig. 1)
znajdują się w położeniu zamkniętym a powietrze z py-

40 lem przechodzi przez odpylacze cyklonowe 3. Przepły¬
wając przez łopatki spiralne 9 (fig. 3) odpylacza cyklo¬
nowego 3 jest kierowanystrumień powietrza, a siły odśrod¬
kowe odrzucają cząsteczki pyłów na wewnętrzną powierz¬
chnię cylindra 8, a następnie przez otwory 12 (fig. 2)

45 cząsteczki pyłów razem z częścią powietrza wpadają do
kanału 4, skąd są wydalane przy pomocy źródła podciś¬
nienia (nie pokazano na fig.). Powietrze oczyszczone
z pyłu przepływa przez króćce 10 dokomory przepływowej
1 i do chwytu powietrza 7 zespołu napędowego.

50

. Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie pyłochłonne zespołu napędowego spali-
55 nowo-tuijbinowego wyposażone w komorę przepływu

przy wejściu do zespołu napędowego w korpusie której
osadzonych jest wiele przelotowych odpylaczy cyklono¬
wych stanowiących kanały komory przepływowej oczysz¬
czonego powietrza, znamienne tym, że posiada płasz-

80 ' cz^znjr przekrojów poprzecznych otworów wejściowych
(11) kanałów (10) oczyszczonego powietrza, zmniejsza¬
jące się w kierunku przepływu powietrza w komorze prze¬
pływu (1), przy czym zmiana płaszczyzn zachowuje za¬
sadę podtrzymywania jednakowego natężenia przepły-

ts wu powietrza przez wszystkie odpylacze cyklonowe (3).
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